c. 306 r. Quest’altare essendo stato rimesso dal primiero luogo ove era stato consecrato, fu necessario far 
confermare dette indulgenze con breve apostolico avuto dal segretario di papa Calisto III l’anno 
1456 come si vede dal libro A della fabrica, folio 134, che vi riportaremo qui sotto con le 
mentovate bolle.   
Cardinale Baronio, anno 1177. Ex secretario sanctae ferrerariensis ecclesie, prout in membrana 
descriptum est exemplum eiusdem indulgentie sumptum de libro antiquo et memoriali ecclesie 
ferrariensis. Millesimo septingentesimo septuagesimo septimo. Indictione decima octava madis. 
Sanctissimus in Christo Pater et Dominus. Dominus noster dominus Alexander papa tertius 
consecravit in maiori ecclesia ferrariense maius altare ad honorem omnipotenti Dei et intemorate 
et gloriose virginis Marie et santi martirium Georgii et Maurelii et sancti Leonis et Valentini, et 
sancte Felicitatis cum reverendissimus in Christo Patribus et Dominis dominis Ubaldo ostiense 
episcopo, Willelmo portuense episcopo et Manfredo Presbiterino episcopo et Corado 
salaburgense episcopo et cardinalibus et cum aliis cardinalibus multis, arciepiscopis et episcopis 
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Lombardie, Francie, Ispanie, Boemie, Alemanie, Anglie, et cum Romoaldo Salerno episcopo et 
pathriarca Aquiligensi et Rogerio de Apulia et quilibet vere penitentibus et qui festis in festivitate 
dedicationis ipsius altaris hoc maius altare visitantibus, prefatus sumus pontifex annum unum de 
criminalibus, et septimam partem venialium relaxavit.   
Libro A della fabrica, folio 154. MCCCCLVI adi XIIII l’altaro nostro del vescoado de Ferrara per 
la spexa ghe va a riportalo da logo a luogo el qualli se portado indriedo, verso la sagrestia piedi 
cinque, mezo de vescoado da dare adi dito lire 1, soldi XI denari 0, li qualli a spexo Vicenzo di 
lardo adi 13 de questo per tribian e pan ai taiapredi, muradori marangoni e fachini ch’ai devano 
alevare e portare dito altare per Bevega, che aveno fadiga assai et adi 14 pure ali diti per recevalli 
perchè era la visilia de la nostra Dona e dezunavano azoeche aveseno chaxone de stare firmi e 
lavorare azoe che la giexia el di de madama santa Maria zoe lo dito altaro no stesse in passado. Al 
qualle altare el di de madama santa Maria a dito la soa messa Ottavian Chalonego, è nota che ale 
dite due chollatione foe in queste doe volte circha persone cinquanta in credito al dito Vicenzo in 
questo a ducati 122, lire 1, soldi XI, denari 0. 
Follia indietro 122: spese menude per la fabrica. MCCCCLVI adi XXVII de zenaro.  
Vicenzo di Lardi per conto de spexe menude, adi 6 de agosto, soldi 2, denari 4, per tutte volte de 
fachini che ano portado asse grosse de pezo per lo altaro grande del vescoado e de gorenti per 
palificare sotto da lade de dredo el dito altare e adi dito solidi 2 denari 6 a dui fachini e per lo 
charatiero che adusse da Po in vescoado li travi de rovere missi in cavizi in lo fondamento che va 
sotto l’altare grande in vescoado, e adi dito solidi 2 denari 6 per fachini e careta che adusse al 
vescoado 5 travexelli de rovere per fare el scabello del ditto altare e le sopra ditte asse grosse sono 
per lo dito scabello fato novo al dito altare e adi 13 de agosto lire 1 solidi XI denari 0. A ricevere 
mastri marangoni mastri muradori cho soi garzuni e maistri e manualli, e fachini aidare a portare 
da luogo a logo altro in questo a ducati 154. 
Libro A della fabrica, folio 156. MCCCCLVI adi XXI de agosto.  
Iachopino de Lanfranchino stazionero de lignami adi 21 de agosto 1456 lire V soldi VIII dinari VI 
per VII asse grosse veronexe per soldi 14 l’una e per VII degorenti tundi per soldi 1 dinari 6 l’uno.